2025年 2月 28日

各 位

会 社 名 東洋製罐グループホールディングス株式会社

代 表 者 名 取締役社長 大塚 一男

（コード番号 5901   東証プライム市場）

問 合 せ 先 IR室長 木本 要

（TEL 03－4514－2019）

非連結子会社（孫会社）の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2025年2月28日開催の取締役会において、当社の連結子会社である東洋製罐株式会社（以

下、「TSK社」という）が保有するYangon Can Manufacturing Co.,Ltd（以下、「YCM社」という）の

株式の全数を大塚製薬株式会社（以下、「大塚製薬」という）に譲渡することについて決議いたしま

したので、下記の通りお知らせいたします。

記

１. 株式譲渡の理由

YCM社は、ミャンマー国における事業基盤の構築およびお得意先との関係強化を目的として、飲料用

スチール缶の製造・販売拠点として2016年に設立され、事業を続けてまいりましたが、事業環境の変

化にともない、事業停止状態となっておりました。

このたびTSK社は、ミャンマー国で清涼飲料の販売を手掛けている大塚製薬より、YCM社が保有する

土地および建物を利用して、同国において清涼飲料を製造することを目的とし、YCM社の株式を全数取

得したい旨の打診を受け、TSK社と大塚製薬との間で協議を続けてまいりました。

当社は、今後ミャンマー国で飲料用スチール缶事業を継続していくことは難しい状況であると考え

ており、大塚製薬にYCM社株式を全数譲渡し、YCM社の経営資源を有効活用していただくことが最適で

あるとの考えにいたり、TSK社と大塚製薬との間で株式譲渡契約を締結することを決議いたしました。

２．株式を譲渡する子会社の概要

（１） 名称 東洋製罐株式会社

（２） 所在地 東京都品川区東五反田二丁目18番1号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 本多 正憲

（４） 大株主および持株比率 東洋製罐グループホールディングス株式会社 100%

（５） 事業内容 金属、プラスチックとそれらの複合材料を素材とした包装容器

の設計・開発・製造、食品関連機械、包装システムの販売等

（６） 資本金 1,000百万円

３．異動する孫会社の概要

（１） 名称 Yangon Can Manufacturing Co.,Ltd.

（２） 所在地 Lot No.B-15, Zone A, Thilawa SEZ, Yangon, Myanmar

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director 鳥羽 昭良

（４） 事業内容 飲料用空缶の製造販売

（５） 資本金 9,500千米ドル（1,467百万円） ※

（６） 設立年月日 2016年7月4日

（７） 大株主および持株比率 TSK社              100%

（８） 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 TSK社は当該会社の発行済み株式の 100%を保

有しております。

人的関係 TSK社の従業員1名が当該会社のDirectorを、

TSK社の従業員1名が当該会社のManaging

Directorを兼務しております。

取引関係 当社は当該会社に対して金銭貸付取引を行っ

ております。また、TSK社は当該会社に対し

て技術支援等を行っております。

（９）当該会社の最近3年間の連結経営成績および連結財政状態 ※

 決算期 2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期

 純資産 908千米ドル

（140百万円）

904千米ドル

（139百万円）

675千米ドル

（104百万円）

 総資産 3,299千米ドル

（509百万円）

2,959千米ドル

（457百万円）

2,731千米ドル

（421百万円）

 1株当たり純資産 347.26ドル

（53,627円）

311.47ドル

（48,100円）

287.47ドル

（44,394円）

 売上高 － － －

 営業利益 △188千米ドル

（△29百万円）

92千米ドル

（14百万円）

△141千米ドル

（△21百万円）

 経常利益 △196千米ドル

（△30百万円）

△4千米ドル

（△0百万円）

△228千米ドル

（△35百万円）

 当期純利益 △196千米ドル

（△30百万円）

△4千米ドル

（△0百万円）

△228千米ドル

（△35百万円）

 1株当たり当期純利益 △20.63ドル

（△3,186円）

△0.42ドル

（△65円）

△24.00ドル

（△3,706円）

 1株当たり配当金 － － －

※ 日本円表記は、1米ドル（USD）＝154.43円にて換算しております。

 ４．株式譲渡先の概要

（１） 名称 大塚製薬株式会社

（２） 所在地 東京都千代田区神田司町2-9

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井上 眞

（４） 事業内容 医薬品・臨床検査・医療機器・食料品・化粧品の製造、製造

販売、販売、輸出ならびに輸入

（５） 資本金 20,000百万円

（６） 設立年月日 1964年8月10日

（７） 純資産 952,239百万円

（８） 総資産 1,413,299百万円

（９） 大株主及び持株比率 大塚ホールディングス株式会社  100%

（10）

上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 9,500株（議決権所有割合：100%）

（２） 譲渡株式数 9,500株

（３） 譲渡価額 2百万米ドル（309百万円）※

（４） 異動後の所有株式数 0株（議決権所有割合：0%）

※ 日本円表記は、1米ドル（USD）＝154.43円にて換算しております。

６．日程

（１） 株式譲渡契約締結の取締役会決議日 2025年2月28日

（２） 株式譲渡契約書締結日 2025年3月中旬（予定）

（３） 株式譲渡実行日 2025年4月中旬（予定）

７． 今後の見通し

今後は、2025年 4月中旬（予定）の株式譲渡実行に向けて TSK社と大塚製薬との間で協議を進めると

ともに、当該株式譲渡の成立に向け、ティラワ経済特区管理委員会（Thilawa SEZ Management Committee）

の承認、その他ミャンマー国における法律に基づく標準的な手続きを可能な限り速やかに完了させるこ

とを目指しています。また、本件による 2025 年 3 月期における当社の連結業績への影響は軽微であり

ます

以上

（参考）当期連結業績予想（2025年 2月 6日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025年 3月期）
925,000 32,000 35,000 25,000

前期連結実績

（2024年 3月期）
950,663 33,850 38,740 23,083